和 泉 支 第 5 9 9 号

令和７年５月 30 日

関係者 様

大阪府立和泉支援学校

校長  芥川  豊和

令和７年度 大阪府支援教育地域支援整備事業

第１回泉北ブロック公開研修会について(ご案内)

日ごろから、支援教育の推進にご協力いただきありがとうございます。

 さて、本校では下記のとおり、本校職員研修を「大阪府支援教育地域支援整備事業第１

回泉北ブロック公開研修会」として公開いたします。また同日に、支援教育に関する相談

等ができる機会として合同教育相談会もあわせて実施いたします。よりよい指導・支援を

考える機会として、ぜひご活用いただきたく、ご案内申しあげます。

参加を希望される方は、６月２５日（水）までに別紙記載の QRコードから、専用フォ

ームよりお申し込みいただきますようお願いいたします。

記

１ 日 時   令和７年７月２５日（金）

        合同教育相談会：受付 8:45 開始    9:00～10:00

          公開研修会：受付 9:50 開始   10:10～12:00

２ 会 場   大阪府立和泉支援学校

合同教育相談会：（各教室）

           公開研修会：（小ホール）

３ 内 容   ・合同教育相談会

        ・公開研修会(講演)

       【講演】
        10:10～12:00
         瀧本 一夫 氏による講演
        「自立活動について」

４ 講 師   大阪成蹊大学 教育学部 准教授 瀧本一夫 氏

５ 対 象   泉北ブロック地域にある幼稚園、認定こども園、保育所、小学校、中学校、

府内の高等学校（私立学校園を含む）、府内の支援学校、及び本校教員

６ 備 考   ・校内に駐車スペースはありません。公共交通機関をご利用ください。

【問い合わせ】

大阪府立和泉支援学校 支援部

TEL: 0725－45－9555 FAX: 0725－45－8949

合同教育相談会、公開研修会のどちらか一つでも参加できます。

※ 合同教育相談会にご参加される場合、お申し込み時に相談内容について専用フォームにご入力いただきます。

参加申し込みは、令和７年６月２５日（水）までに下記の QRコードを読み取り、

必要事項を明記の上、フォームにてお願いいたします。

   ※ お申し込み後、167-chiikirennkeibu@e.osakamanabi.jp

    のアドレスから連絡がなかった場合、お手数ですが

本校(0725-45-9555)へお電話いただきますよう、お願いいたします。

 今年度も和泉支援学校の教材教具展示会を実施します。

研修会・相談会の前後にぜひご覧ください。

また参加アンケートの質問に見てみたい教材教具についての項目もありますので、

見たい・知りたい教材などがありましたらぜひそちらに入力ください。

令和７年度 第１回泉北ブロック公開研修会

〈第 1部〉合同教育相談会 9:00～10:00 各教室

日頃のお悩みを、お気軽にご相談ください！

〈第 2部〉 講演 10:10～12:00 小ホール

「自立活動について」

     瀧本 一夫 氏による講演

【講師紹介】
日本特殊教育学会・障害発達科学会・日本小児心身医学学会など

支援学校で長年勤務され、「できた！」「わかった！」の時に笑顔を引き出すことを大切に障が

いのある児童生徒への指導・支援に携わってこられました。

昨年度まで大阪教育大学附属１１校園における特別支援教育アドバイザーを務められ、現在

も大阪府事業「市町村リーディングチーム」充実支援事業にかかわる助言、豊中市支援教育研修

講師、守口市認定こども園における特別支援教育アドバイザーなどを歴任されています。

（代表的な著書）『特別支援教育の未来を担う教員の養成・採用・研修「教員養成、学習指導

案作成、教育実習の押さえどころ」』福村出版２０２５年（共著）「言語障害教育の歴史」『大阪

成蹊大学研究紀要』第４号、『特別支援教育の授業の理論と実際通常学校編（合理的配慮からユ

ニバーサルデザインの授業づくりへ）』あいり出版２０１８年『実践を踏まえた、現場に役立つ

特別支援教育（知的障害）の授業案づくり』黎明書房２０１６年、他論文など多数

mailto:167-chiikirennkeibu@e.osakamanabi.jp